
AOPK ČR  | www.nature.czAgentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.cz

Význam Českého krasu 
v botanickém poznání 
a vývoji geobotaniky

AOPK ČR, regionální pracoviště Střední Čechy

Jarmila Kubíková a Pavel Špryňar

Svatý Jan pod Skalou, 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Chronologický sled významných milníků 
1853 Opiz: Pokus květeny okolí Pražského
1870 Čelakovský: Květena okolí Pražského
1878 Cimrhanzl: "český Kras"
1897 Čelakovský: první fytogeografické členění Čech
1897 Velenovský: první fytogeografická charakteristika Českého krasu
1913 Velenovský: krasový útvar
1922 Petrbok: Český kras
1928 Klika: geobotanická studie Velké hory (počátek fytocenologického výzkumu)
1944 Domin: návrh karlštejnské chráněné oblasti
1952 SPR Koda
1955 SPR Karlštejn
1957 Dostál: fytogeografické členění
1958 diplomové práce zadané Jaromírem Klikou

1959-1970 diplomové práce a výzkumy týmu Jana Jeníka
1972 CHKO Český kras
1974 Skalický a Jeník: popis a vymezení fytogeografického okresu
1976 Kubíková a Rusek: studie vývoje rendzin na Doutnáči

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.czVýznam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022

Filip Maxmilian Opiz (1853): 
Pokus květeny okolí Pražského.  



AOPK ČR  | www.nature.cz

Ladislav Čelakovský (1870): Květena okolí Pražského.  

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Tomáš Cimrhanzl (1878): Šumava. Průvodce po Šumavě.  



AOPK ČR  | www.nature.cz

Ladislav Čelakovský 
(1897): Analytická 
květena.  

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Josef Velenovský 
(1897): Mechy české.  Tuť malý ráj!

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Josef Velenovský (1913): Květena okolí 
Karlova Týna a Sv. Ivana.

Název prezentace | 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Jaroslav Petrbok (1922): Z výzkumu 
českého Krasu. – Krása našeho domova, 
roč. 14, č. 3

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Jaromír Klika (1928): Geobotanická studie Velké hory  

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Karel Domin (1944): Návrh na zřízení Karlštejnské chráněné oblasti.

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Karel Domin (1944): Návrh na zřízení Karlštejnské chráněné oblasti.

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Jaromír Klika (1888–1957)
• Klika se vrátil  do Krasu a na Velkou horu  v padesátých létech po jeho 

příchodu na Přírodovědeckou fakultu UK a na katedru botaniky. 

• před svou předčasnou smrtí zadal tři diplomové práce v Českém krasu:

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Josef Dostál (1957): Fytogeografické členění ČSR.

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Doutnáč
1959

Jan Jeník (1929–2022) 
a geobotanická škola

Studium Českého krasu rozvíjí Klikův 
pokračovatel Jan Jeník, který zadává 
celou skupinu diplomových prací 
v oblasti Českého krasu, zejména 
v důrazem na ekologii. Modelovým 
územím se stává kopec Doutnáč, kde 
proběhla dlouhodobá měření na 
různých lokalitách s různým sklonem 
svahu a orientací ke světovým 
stranám:

• Chocholová J. (1960): Rostlinná 
společenstva Doutnáče a jejich vztah 
ke stanovištní vlhkosti.

• Kučerová Jana (1960): Dynamika 
nitrátů v lese, lesostepi a stepi. 

• Pachnerová Ludmila (1960): 
Teplotní a světelné poměry vegetace 
na Doutnáči.



AOPK ČR  | www.nature.czNázev prezentace | 3. listopadu 2022

Chocholová J. 
(1960): Rostlinná 
společenstva 
Doutnáče a jejich 
vztah ke 
stanovištní 
vlhkosti.



AOPK ČR  | www.nature.cz

Jan Jeník (1929–2022) 
a geobotanická škola
Další diplomové práce vznikající v Českém krasu:

• 1959: Ryšánková Zdeňka: Příspěvek k ekologii kokoříku vonného 
(Polygonatum odoratum /Mill./ Druce). 

• 1961: Aulická Eva: Polní plevele Českého krasu.

• 1962: Stuchlý Jan: Společenstva mechorostů Císařské rokle u Berouna.

• 1965: Chlápková-Weberová Jaroslava: Populace terofytů ve stepích 
Českého krasu.

• 1965: Janko Jan: Xerothermní porost na Boubové. Kvantitativní analýza. 

• 1965: Dvořáková Jana: Kořenová ekologie dřínu (Cornus mas L.). 
Příspěvek k výzkumu savé síly kořenů.

• 1967: Pučelíková Zdenka: Ekologická studie kostřavy walliské (Festuca
valesiaca) a kostřavy žlábkaté (Festuca rupicola).

• 1970: Bureš Leo: Podklady pro biologické plánování krajiny Českého 
krasu.

• 1970: Hájková Ludmila: Příspěvek k ekologii individuálního vývoje u 
stepních therofytů.

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Jan Janko (1943–2021) - první práce z oboru 
nově zaváděné kvantitativní ekologie (DP 1965):



AOPK ČR  | www.nature.cz

V šedesátých létech probíhala ekologická studia v problematice půdní 
a života kořenů (mj. první doklady o endotrofní mykorhize u jasanu).
Jeník J. & Kubíková J. (1961): On the mycorrhizae of Fraxinus excelsior L. 



AOPK ČR  | www.nature.cz

Jeník J. & Rejmánek M. (1969): Interpretation of direct solar irradiation in 
ecology. – Arch. Met. Geoph. Biokl., Wien, Ser. B., 17: 413-428.

Dlouhodobá měření  na Doutnáči a jejich výsledky zadaly podnět pro 
teoretickou práci Jana Jeníka a Marcela Rejmánka:



AOPK ČR  | www.nature.cz

Vladimír Skalický & Jan Jeník (1974): Květena a vegetační poměry 
Českého krasu z hlediska ochrany přírody. 

Vymezení a definování 
Českého krasu jako 
samostatného 
fytogeografického okresu.



AOPK ČR  | www.nature.cz

Jarmila Kubíková & Josef Rusek (1976): Development of xerothermic rendzinas. 

Uzavření série studií kolektivu 
geobotaniky – po nuceném odchodu 
Jana Jeníka a Jarmily Kubíkové začíná 
další éra v životě geobotaniky            
(o těchto studiích budou pojednávat 
další referáty). 

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022



AOPK ČR  | www.nature.cz

Zákonitá posloupnost poznání 
před vyhlášením CHKO

• Sběr základních (botanických) dat

• Rozpoznání zajímavé struktury v datech (oblast 
vápnomilné květeny)

• Vysvětlení a pojmenování objevené struktury (Český 
kras)

• Územní vymezení (fytogeografická jednotka)

• Formulování potřeby zachování a ochrany (rezervace, 
CHKO)

• Hlubší výzkum souvislostí (flóra - vegetace – půda –
klima – další skupiny organismů)

Význam Českého krasu v botanickém poznání   a vývoji geobotaniky| 3. listopadu 2022


